



**یورش شهر کنشندان صهیونیست به کلیسای «الخلیل»**

به گفته شاهدان عینی، ۲ اتوبوس حامل ده‌ها شه‌رکنشین صهیونیست با حمایت نظامیان اسرائیلی و پشتیبانی یک فروند هلیکوپتر به کلیسای الخلیل حمله کردند. این کلیسا تحت نظارت کلیسای روسیه در مسکو فعالیت می‌کند و طی چند سال گذشته، نخستین‌باری است که مورد حمله شهر کنشندان صهیونیست قرار می‌گیرد. کلیسای «المسکوبیه» در منطقه تحت کنترل تشکیلات خودگردان فلسطین واقع شده است.

**در گفت‌وگوی «وطن امروز» با مسعود اسداللهی، کارشناس مسائل خاورمیانه مطرح شد**

# فرصت‌های عبدالمه‌دی برای اصلاح عراق

## مطالبات مردم لبنان منسجم‌و یک‌شکل نیست

گفتن اینکه این اتفاق طبیعت کشورهای عربی است، ایده بدون تحلیلی نباشد. شاهد این مدعا را باید در سال ۲۰۱۱ جست‌وجو کرد. شروع اعتراضات در تونس منجر به اعتراضات در مصر و لیبی شد؛ ۳ کشور عربی که حکومت‌هایی همسان داشتند. اما در کنار این اعتراضات شباهت برخی تاکتیک‌های خیابانی مثل انتخاب زمان‌های تجمعات، بستن راه‌های اصلی درون‌شهری یا تخریب اموال عمومی و دولتی و شعارهایی ورای مطالبات مردمی که از سوسی برخی گروه‌ها شنیده می‌شود، حکایت از نفوذ جریان‌های بیگانه در داخل بدنه مردمی اعتراضات دارد و متأسفانه در بعضی مقاطع شاهد این بودیم که معترضان ناخواسته در زمین دولت‌های بیگانه و علیه منافع کشورشان اقدام می‌کنند. می‌توان گفت طبق معمول کشورهای بیگانه بر موج اعتراضات سوار شده‌اند.

■ **اشاره شما به مرجعیت عراق موضوع مهمی است؛ چندی قبل در رسانه‌ها مطرح شد که مرجعیت در چارچوب فرصتی که برای دولت عادل عبدالمه‌دی قائل شده، از دولت وی حمایت کرده است اما به فاصله کمتر از ۲ روز از این حمایت تک‌ذیب شد. در**

**این بین سوالی که پیش می‌آید این است که آیا مرجعیت عراق و شخص آیت‌الله‌العظمی سیستانی مخالف بقای دولت عادل عبدالمه‌دی است؟**

شناخت دقیق موضع مرجعیت عراق در قبال تحولات سیاسی یکی از اساسی‌ترین گام‌ها در راستای شناخت مسائل عراق و مطالبات مردم است. اعتراض مرجعیت صرفاً متوجه دولت عبدالمه‌دی نیست. تنها یک سال از عمر این دولت می‌گذرد اما دامنه فساد در دولت‌های عراق بسیار گسترده است. مطالبات مردم نسبت به آن، با بازشدن فضای سیاسی پس از سقوط صدام آشکار شد و طی حدود ۱۳ سال گذشته به‌رغم اعتراضات مردمی، همچنان فساد پابرجا بوده و حتی ادامه هم یافته است. مرجعیت عراق هم تنها نهادی بود که واقعاً به‌صورت جدی پیگیر مطالبات مردم بود و مردم هم پناه و ملجایی جز ارائه شکایت خود از دولت‌ها به مرجعیت نداشتند.

پس اعتراض و نقد دولت از سوسی مرجعیت نه مختص این دولت و نه مختص شخص عبدالمه‌دی است اما اینکه این‌بار شدت اعتراضات بیشتر شده و به نوعی اعتراض مرجعیت به حدی رسیده که رسانه‌ها از مخالفت شدید این



رضا عدالتی‌پور

روزنامهنگار

یکی از مهم‌ترین تفاوت‌های تظاهرات فعلی در کشورهای لبنان و عراق نسبت به تظاهرات در سال‌های قبل اعتراض آشکار به سیاسی‌کاری و عدم توجه به متخصصان در کابینه و بدنه تصمیم‌گیر حکومت است. اینکه این خواسته، تا چه اندازه خواست واقعی مردم است و آیا دولت‌های لبنان و عراق قدرت تشکیل یک دولت متخصص را دارند یا خیر، موضوع اصلی گفت‌وگوی ما با مسعود اسداللهی‌ای از

صاحب‌نظران مسائل خاورمیانه است. در این مصاحبه همچنین به مباحث مهمی مثل واقعیت مواضع مرجعیت شیعه در قبال دولت پرداخته‌ایم.

\*\*\*

■ **دلیل هم‌زمانی اعتراضات در لبنان و عراق چیست؟ آیا این اعتراضات متاثر از رقابت جریان‌های سیاسی است یا خاستگاه مردمی دارد؟**

این اعتراضات حتماً یک جریان مردمی

است که علیه فساد سیاسی، معضلات اداری – مالی و عدم عدالت اجتماعی از سوسی طبقه متوسط و عموماً جوان این کشورها رقم خورده است. مسلماً خواست مردم کاملاً خواسته بحتی است و دلسوزان لبنان و مرجعیت عراق نیز از آن حمایت کرده‌اند.

درباره اینکه چرا این ۲ کشور هم‌زمان دچار این وضعیت شده‌اند، اولاً باید گفت لبنان و عراق طی دهه گذشته بارها شاهد اعتراضات مردمی بوده‌اند و شباهت دولت‌های این کشورها در مدل حکمرانی سبب شده اعتراض در یک کشور به کشور دیگر سرایت کند. شاید



کیم جونگ‌اون، رهبر کره شمالی

دموکراسی در یک کشور با سابقه جنگ‌های طایف‌های پیاده شود، دموکراسی تبدیل به صحنه رقابت‌های طایف‌های خواهد شد و عملاً جایسته‌سازی فدای رقابت‌های قومی – قبیله‌ای می‌شود. این اتفاق در نهایت منجر به کارشکنی از سوسی نهادهای دخیل در قدرت و گسترش رانت و فساد خواهد شد.

■ **با این حساب برچیده شدن نظم فعلی در شیوه حکمرانی و شعارهایی که برخی معترضان درباره تشکیل دولت متخصص می‌دهند، راه چاره خروج از بحران خواهد بود؟**

تشکیل دولت‌متخصص همان کلمه حقی است که باطل از آن برداشت شده است. در بی اعتراضات طوری تبلیغ شده که گویا در دولت‌های لبنان و عراق هیچ تخصصی نیست. واقعیت این است که فاسداسیستماتیک برچیده‌نشود، هیچ دولتی در این ۲ کشور موفق نخواهد بود و برچیده‌شدن فساد و مقابله با آن نیازمند برخورداری از دولتی است که ورای تفکرات طایف‌های تشکیل شده باشد.

همین الان در عراق که بحث تغییر در کابینه داغ است و اعلام شده ۵۰ درصد از کابینه تغییر خواهد کرد، این تغییرات

منجر به تغییر در سهم‌بندسی سیاسی جریان‌های دخیل در قدرت نخواهد شد. فقط افراد هستند که تغییر می‌کنند و متأسفانه نگاه طایف‌های همچنان تداوم خواهد داشت. تا وقتی ملت‌های ۲ کشور از این مرحله عبور نکنند و منافع ملی را ارجح بر منافع قومی قلمداد نکنند، شاهد این تسلسل باطل خواهیم بود که هر بار اعتراض به فساد شکل می‌گیرد و دولتی جدید بر سر کار می‌آید. در لبنان هم دیدیم گروه‌های سیاسی پس از چند هفته روی «حسن‌المغدی» اتفاق نظر پیدا کردند تا دولت را تشکیل دهد اما در نهایت او هم نتوانست در برابر فشارها بایستد.

باز هم تاکیدی کنم رقابت‌های طایف‌های نقش تعیین‌کننده‌ای در تحولات لبنان دارد. همین الان جنس شعارهایی که در طرابلس سر داده می‌شود کاملاً در تضاد با شعارهای مردم در بیروت است. همه در ظاهر خواهان مقابله با فاسادند اما در

طرابلس شعارهای سلفی‌گری و بعضاً حمایت از وهابیت شنیده می‌شود. مردم «سعد الحریری» را فاسد می‌دانستند و خواستار برکناری او بودند اما پس از استعفای وی مجدد خواستار تشکیل دولت از جانب او شدند!

تا زمانی که مردم به این درک نرسند که منافع کشور مهم‌تر از منافع گروه‌های سیاسی و طایفه‌هاست، این اعتراضات در مقاطع مختلف زمانی ادامه خواهد داشت.

- **اعتراضات لبنان و عراق یک حرکت مردمی است که علیه فساد سیاسی و عدم عدالت اجتماعی از سوسی طبقه متوسط رقم خورده است**
- **نقد دولت از سوسی مرجعیت نه مختص این دولت و نه مختص شخص عبدالمه‌دی است**
- **فرصت جدید دولت عراق در تغییر حداقل ۵۰ درصد از اعضای کابینه یک گام جدی در راستای اصلاح وضعیت است.**
- **در صحنه عمل وقتی اصول دموکراسی در یک کشور با سابقه جنگ‌های طایف‌های پیاده شود، دموکراسی تبدیل به صحنه رقابت‌های طایف‌های خواهد شد**
- **تشکیل دولت متخصص یا فن‌سالار یا تکنو – سیاسی همان کلمه حقی است که باطل از آن برداشت شده است**
- **همه در ظاهر خواهان مقابله با فاسادند اما در طرابلس شعارهای سلفی‌گری و بعضاً حمایت از وهابیت شنیده می‌شود**

استارت جدید در افغا

## استانداردهای دوگانه آمریکا در کنترل تسلیحات

شود. اولیانوف همچنین گفت: گفت‌وگوها درباره خروج احتمالی آمریکا از پیمان «آسمان‌های باز» سال‌ها در جریان بوده و گه‌گاه اطلاعاتی در این زمینه مطرح شده است اما نمی‌توان صحت آنها را مشخص کرد، زیرا در حال حاضر هیچ گام عملی از سوسی آمریکا برای خروج از این پیمان برداشت نشده است. چندی قبل ناتولی آنتونوف، سفیر روسیه در آمریکا اعلام کرد: مسکو برای گفت‌وگوهای سازنده و برابر حقوقی با آمریکا درباره مسائل مربوط به کنترل تسلیحات آماده است. روسیه به نشان دادن راهکارهای مسؤوولانه و اعلام آمادگی برای گفت‌وگوهای سازنده و برابر حقوقی با آمریکا ادامه می‌دهد.

آنتونوف در این‌باره افزود: پس از لغو پیمان منع موشک هسته‌ای میان‌برد (INF) توسط آمریکا به عنوان عنصر بنیادی در ساختار کنترل تسلیحات، تلاش برای حفظ پیمان کاهش تسلیحات راهبردی تهاجمی (پیمان استارت جدید) دارای اهمیت خاصی است. مقام روس اظهار کرد: آمریکا نیز همچون روسیه و انگلیس مسؤول ایجاد منطقه‌ای بدون تسلیحات کشتار جمعی در خاورمیانه است. این مساله نشانگر دشواری اعتماد به آمریکا

در زمینه تعهداتش است و اینکه آنها می‌توانند از این تعهدات کنار بکشند. تجاری‌سازی امنیت در دولت ترامپ سبب شده تا حداقل‌هایی که پیش از این بر اساس حفظ وجهه بین‌المللی در زمینه کنترل تسلیحات از سوسی دولت‌های قبلی آمریکا در دستور کار قرار می‌گرفت کنار گذاشته شود و این کشور با خروج از همه پیمان‌های کنترل تسلیحاتی با روسیه و عدم اجرای تعهدات خود در چارچوب رژیم منع تسلیحات شیمیایی و هسته‌ای به گسترش نامنی در سطح جهان دامن زده است. چندی قبل نیز نمایندگان کشورهای خاورمیانه در مقر سازمان ملل گرد هم آمدند تا در نشست ۵ روزه درباره توافقی برای ایجاد منطقه‌ای خالی از تسلیحات کشتار جمعی مذاکره کنند که آمریکا این نشست را بایکوت کرد. علاوه بر آمریکا، اسرائیل نیز در این نشست شرکت نکرد، چرا که این رژیم تنها دارنده تسلیحات اتمی در خاورمیانه است و مطمئناً از خاورمیانه عاری از تسلیحات کشتار جمعی حمایت نخواهد کرد. آمریکا همواره در سیاست کنترل تسلیحاتی خود از استانداردهای دوگانه استفاده کرده و گسترش عرضی و اشاعه تسلیحات اعم از متعارف و غیر متعارف را در کشورهای

که به اصطلاح در «گروه غرب» قرار نمی‌گیرند، مغایر با امنیت جهانی می‌داند. نمونه بارز این رویکرد دوگانه نیز تحریم فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران و سکوت در برابر ده‌ها کلاهک اتمی رژیم صهیونیستی است.

دوست صمیمی ترامپ با چالش انتخابات دست و پنجه نرم می‌کند، او در تشکیل ائتلاف دولتی شکست خورده و اکنون خود را مقابل رقیبی به نام بنی‌گانتس می‌بیند که احتمال دارد با نمایندگان عرب کنست برای تشکیل دولت اقلیت ائتلاف کند که متورش هم برای نتانیاهو راست‌گرا غیرممکن است. در رابطه با طرح «معامله قرن» نیز باید گفت موضع جدید آمریکا حمایت غیرمستقیم از اجرای طرح جرد کوشر است؛ طرحی که در آن نیز شهرک‌سازی‌ها مساله‌ای حل شده و پذیرفته‌شده و به‌عنوان مناطق اسرائیلی تصور شده است. براساس جزئیات افشا شده از این طرح، شهرک‌سازی‌ها به ۳ دسته تقسیم می‌شود: گروه اول شهرک‌های بزرگ و مهم که به اسرائیل ملحق خواهد شد. گروه دوم شهرک‌های دوردست که اجازه توسعه پیدا نمی‌کند و گروه سوم شهرک‌های ساخته‌شده به صورتی هدف و بدون مجوز که باید تخلیه و تخریب شود.

شهرک‌ها و محله‌های صهیونیستی دوازده‌گانه در قدس نیز که ۲۲۰ هزار یهودی در آنها زندگی می‌کنند در دست اسرائیل و حاکمیت آن باقی خواهد ماند.

**پشت پرده موضع جنجالی پمپئو در رابطه با شهرک‌سازی رژیم صهیونیستی**

## نتانیاهو تحت حمایت کامل ترامپ

در عین حال شواهد امر نشان می‌دهد دولت آمریکا به‌رغم اینکه پمپئو اعلام کرده است «این موضع‌گیری ارتباطی به مسائل داخلی اسرائیل ندارد» به دنبال این است که در پشت این مواضع ضمن تقویت موضع نتانیاهو، در جهت تحقق ایده از پیش شکست‌خورده داماد ترامپ درباره «معامله قرن» گام بردارد.

در عرصه سیاست داخلی رژیم صهیونیستی، دولت ترامپ قصد دارد با باز گذاشتن دست نتانیاهو در سیاست‌های تهاجمی خود علیه رقبای داخلی و توسعه شهرک‌ها، این متحد قدیمی را از موضع انفعالی خارج کند. نتانیاهو، این

چهارشنبه ۲۹ آبان ۱۳۹۸
وطن امروز | شماره ۲۷۹۵
 **[ بین الملل ]**

### دور دنیا

### بررسی شهرک‌سازی‌ها

### در شورای امنیت

شورای امنیت سازمان ملل امروز در نشست ماهانه خود درباره خاورمیانه، بیانیه اخیر آمریکا درباره «قانونی» بودن شهرک‌های واقع در کرانه باختری اشغالی را بررسی می‌کند.

دنی دانون، نماینده دائم رژیم صهیونیستی در سازمان ملل اعلام کرد شورای امنیت قطعنامه آمریکا درباره اینکه شهرک‌های اسرائیلی بر خلاف قوانین بین‌المللی نیستند را مورد بحث و بررسی قرار خواهد داد.

ریاض منصور، نماینده دائم فلسطین در سازمان ملل نیز در بیانیه‌ای مطبوعاتی و با ارسال ۳ نامه برای آنتونیو گوترش، دبیر کل این سازمان، رئیس شورای امنیت و رئیس مجمع عمومی، مخالفت فلسطین با اظهارات پمپئو درباره شهرک‌ها را اعلام و آن را محکوم کرد.

### نمایندگان احزاب

### در دولت جدید لبنان



رئیس‌جمهوری لبنان به «یان کوبیس» هماهنگ‌کننده سازمان ملل در لبنان گفت به محض پایان رایزنی‌هایی که پیرامون تشکیل دولت جدید با رهبران احزاب و جریان‌های سیاسی ذریبط در جریان است، زمان رایزنی‌ها با پارلمان را تعیین خواهد کرد.

میشل عون تصریح کرد دولت جدید دولتی متشکل از چهره‌های سیاسی خواهد بود و نمایندگان جنبش‌ها و احزاب در آن حضور خواهند داشت. اوضاع اقتصادی نیز کنترل و بتدریج بررسی می‌شود.

### حضور ناوچه پاکستانی

## در رزمایش دریایی ترکیه

نیروی دریایی ترکیه رزمایشی بزرگ را در شرق دریای مدیترانه با شرکت یک ناوچه پاکستانی و با هدف تقویت همکاری‌های دریایی میان ۲ کشور برگزار کرد.
انتظار می‌رود نیروی دریایی پاکستان در رزمایش «سپر مدیترانه» به همراه ۸ کشور دیگر در آینده نزدیک شرکت کند. پیش‌تر نیروی دریایی ترکیه در رزمایش «هام – ۲۰۱۹» با میزبانی پاکستان شرکت کرده بود.

### تشکیل کابینه جدید

### به ریاست وزیر خارجه کویت

صباح الخالد الحمد الصباح، وزیر خارجه کویت و معاون نخست‌وزیر این کشور مامور تشکیل کابینه جدید شد. پیش‌بینی‌ها حاکی از بازگشت بیشتر اعضای کابینه مستعفی است.

این اقدام یک روز پس از استعفای جابر المبارک الصباح از پست نخست‌وزیری و مدت کوتاهی از ماموریت مجدد او برای تشکیل کابینه جدید انجام شد.

### عبدالمه‌دی: اولویت دولت

## حفظ حقوق مردم است



نخست‌وزیر عراق گفت: اولویت برنامه دولت، حفظ حقوق همه مردم عراق در سایه حاکمیت قانون، امنیت و نظم است.

عادل عبدالمه‌دی افزود: برنامه دولت واضح و روشن است و هدف آن مبارزه با تروریسم، قرار گرفتن سلاح‌ها در انحصار دولت، حمایت از پتانسیل نیروهای مسلح و برقراری روابط خارجی با همه کشورهای همسایه، مطابق با منافع مشترک و خدمت به امنیت، ثبات و توسعه اقتصادی است.

### ونزوئلا: تحریم‌های یکجانبه آمریکا

## نقض قوانین بین‌المللی است

«فلیکس پالانسسیا» وزیر گردشگری و تجارت خارجی ونزوئلا در گفت‌وگو با خبرگزاری روسی «سپوتنیک»، تأکید کرد که «کاراکس» به واسطه تحریم‌های یکجانبه آمریکا، دسترسی به میلیاردها دلار از دارایی‌های خارجی خود را از دست داده است. وی در این‌باره گفت: «میلیاردها دلار از دارایی‌های مردم ما تحت تأثیر اقدامات تهدیدآمیز یکجانبه دولت آمریکا قرار گرفته و این نقض قوانین بین‌المللی و تلاش برای تحمیل تصمیمات یکجانبه درباره یک کشور آزاد و مستقل است.» طبق این گزارش، دولت آمریکا در سال جاری میلادی، تلاش‌ها برای سرنگونی دولت ونزوئلا را از طریق وضع تحریم‌های اقتصادی افزایش داده است.

### اردوغان: از خرید «اس ۴۰۰»

### منصرف نمی‌شویم

رئیس‌جمهوری ترکیه در جمع اعضای حزب عدالت و توسعه گفت در جریان گفت‌وگوهای اخیر در واشنگتن به رئیس‌جمهوری آمریکا گفته است ترکیه از خرید سامانه‌های دفاع موشکی «اس ۴۰۰» روسیه عقب‌نشینی نخواهد کرد. رجب طیب اردوغان افزود به دونالد ترامپ گفته است اگر ایالات متحده آمریکا «موضع سازش‌ناپذیر» خود درباره «اف ۳۵» هـ را دنبال کند، ترکیه به دنبال جایگزین‌هایی برای رفع نیازهای دفاعی میان‌مدت خود خواهد بود.